
Dynastie de Macédoine 
 
Perdiccas Ier  —> Argée  —> Philippe Ier   —> Aéropos 
 
Alcétas 
 
Amyntas—> Alexandre Ier 

 
Perdiccas II 
Archelaos1 413-399 
Orestès 
Aéropos II 
Amyntas II 
Pausanias 
 
Ménélas —> Amyntas III 
 
Amyntas III  ≈ Eurydice  —> Alexandre II 
    —> Perdiccas III2 —> Amyntas IV 
    —> Philippe II    —> Alexandre 
    —> Euryone  ≈ Ptolémée d'Aloros 
 
  ≈ Gygée —> Archélaos  
    —> Arrhidée 
    —> Ménélas 
 
Philippe II   ≈ Audata —> Cynané  ≈ Amyntas IV, fils de Perdiccas III 
    —>  Adea Eurydice  ≈ Arrhidée 
  ≈ Philinna —>  Philippe III Arrhidée ≈ Adea Eurydice 
 
  ≈ Olympias —> ALEXANDRE III le Grand 
    —> Cléopâtre (1) 

≈  x  —>   Caranus 
≈ Nikèsipolis —> Thessalonikè   ≈ Cassandre 
≈ Cléopâtre (2)—> Europè 

 
ALEXANDRE III ≈ Parysatis, fille d'Artaxerxès III Ochos 
  
  ≈ Statyra,  fille de Darius III 
 
  ≈ Barsine, fille d'Artabaze —> Hercule 
 
  ≈ Rhoxane,  fille d'Ossiartès  —> Alexandre IV 

                                                 
1  allié d'Athènes, capitale Pella 
2   365-359 



Cappadoce 
 
Ariarathe II 
 ⇓ 
Ariarathe III (Ariaménès)    
≈  Stratonice (fille d'Antiochos II)  
 ⇓ 
Ariarathe IV Eusebes (c.220-c.163) 
 ⇓  
 _________________________________________    
 ⇓               ⇓ 
Ariarathe V Eusebes Philopator (c.163-c.130) Orophernès 
 ≈ Laodicée  
 ⇓ 
_________________________ 
⇓               ⇓   
5 fils assassinés        Ariarathe VI (120-111) 
        ≈ Laodicée (sœur de Mithridate VI)  
    ⇓ 
        Ariarathe VII Philomètor (c. 111-c.101) 
 
 
 
 

Pont 
 
Mithridate V Évergète ≈ Laodice —> Laodice ≈ Ariarathe VI 
(c.150-c.120)     —> Mithridate VI Eupator ≈ sa sœur 
       —> Laodice ≈ son frère 
       —> Chrestos (†111) 



Achéménides 
 
Cyrus (559-529) —> Cambyse 
   —> Atossa ≈ Darius 
   —> Artystone  ≈ Darius 
 
Cambyse (529-522) 
 
Darius ≈ une fille de Gobryas —> Artobazanès 
(522-486) ≈ Atossa   —> Xerxès 
  ≈ Artystone 
  ≈ Phratagune  —> Abrocomès (†480) 
      —> Hyperanthès (†480) 
 
Xerxès   ≈ Amestris   —> Artaxerxès Ier 

(486-465)     —> Darius 
 
Artaxerxès Ier "Longue main"  —> Hystape 
(465-424)      —> Darius II 
       —> Sogdianos 
       
Darius II Ochos ≈  Parysatis —> Artaxerxès II Mnemôn 
(424/3-404)     —> Cyrus le Jeune ≈ Aspasia 
       —>  Amestris  
 
Artaxerxès II Mnemôn ≈ Statyra  —> Darius3

(404-359/8)       —> Ariarate 
         —> Artaxerxès III Ochos 
     ≈ Aspasia 
     ≈ Atossa  (sa fille) 
     ≈ Amestris (sa fille) 
     ≈  —> Sisygambis ≈ Artanès —> Darius III 
 
Artaxerxès III Ochos  —> Arsès (338-336)  
      —> Parysatis ≈ Alexandre le Grand (359/8-338) 
 
Darius III Codoman  ≈ Statyra II  —> fils 
(336-330)     —> Statyra III  ≈ Alexandre le Grand 
      —> fille  ≈ Héphaistion  

                                                 
3  né c. 412 ; épouse Aspasia, ex femme de son oncle, puis de son père 



Lysimaque et ses descendants 
 
Agathocle de Pella 
 ⇓ 
Lysimaque (361-281) ≈   —> Eurydice ≈  Antipatros 
     ≈ Nicaea4 —> Agathocle († 284/3) ≈ Lysandra5

                            " —> Arsinoe I ≈6 Ptolémée II Philaselphe 
     ≈ (302/1) Amastris7  
     ≈ (299)  Arsinoe II —> Ptolémée 
     "   —> Lysimaque 
     "   —> Philippe 
     

                                                 
4  Fille d'Antipatros 
5  Fille de Ptolémée Ier, veuve d'Alexandre, le fils de Cassandre 
6  divorce en 277 
7  Veuve de Dionysios, tyran d'Héraclée 



Éacides.  Épire 
 
ZEUS ≈ Égine  —> Éaque  —> Pélée,  roi de Phtia —> ACHILLE 
ACHILLE ≈ Déidamie (fille de Lycomède) —> Néoptolème "Pyrrhos"8

Néoptolème "Pyrrhos" ≈  Hermione 
    ≈ Andromaque —>  trois enfants 
    ≈ Lanassa 9

------------------- 
Tharybas10 —>  Alcetas Ier11—> Néoptolème Ier (†370) 
       —> Arrybas ≈ Troas 12 —>  Alcetas II  
         —>  Éacide 
Néoptolème Ier13 —> Olympias ≈ Philippe II —> Alexandre le Grand 
         —> Cléopâtre (1) 
   —> Alexandre Ier14 ≈ Cléopâtre  (1)15

   —> Troas   ≈ Arrybas16 —> Alcetas II 
          —> Éacide 
Alcétas II —>Teucros 
  —> Alexandros  —> Néoptolème II 
     —> Cadmeia 
  —> Eioneus 
  —> Nisos 
Éacide17 ≈ Phthia 18 —> Pyrrhos Ier 19

     —> Deidameia  20 ≈  Dèmètrios Ier21

     —>  Troas 
Pyrrhos Ier ≈ Antigonè 22 —> Ptolémée23

319-272    —> Olympias  ≈  Alexandre II 
  ≈ Lanassa 24 —>Alexandre II25   ≈ Olympias  —> Pyrrhos II (255-234) 
                 —> Ptolémée (234) 
   ≈ Bircenna —> Héllènos 

                                                 
8  Roi de Phtia en Thessalie 
9  Nièce d'Hercule, enlevée à Dodone 
10  = Qarruvpa" ? Roi des Molosses 430-390 ou 385 ? 
11  Roi de 385 à 370 
12  Sa nièce 
13 370-360 
14  Alexandre le Molosse 342—330 
15  La fille de sa sœur et de Philippe II 
16  Son oncle, règne d'abord avec Néoptolème Ier (370-360) puis seul —>342 
17   Éacide, détrôné, † 313. 
18 Phtia, fille de Ménon de Pharsale, un des généraux de la guerre lamiaque c/Antipatros  
19  Né en 319/8 
20  Deidameia, d’abord fiancée à Alexandre, fils de Rhoxane. † c. 299. 
21  Fils d'Antigone Monophtalmos 
22  Antigonè, fille de Bérénice (ép. de Ptolémée) et du premier mari de Bérénice, Philippe, un Macédonien inconnu par 
ailleurs. 
23  296-272 
24   Lanassa, fille d’Agathocle, divorce en 290 de Pyrrhos et épouse Dèmètrios. 
25  294-c.255 



Macédoine / Antipatros       
 

      Antipatros I 
       | 
 ————————————————————————————————— 
  ⇓ ⇓  ⇓  ⇓   ⇓   ⇓  ⇓ 
Cassandre  Philippe  Iolas    Nicaea   Phila   Eurydice        Nicanor  
≈ Thessalonikè26   ≈Perdiccas  ≈ Cratère ≈ Ptolémée I  
     ≈ Lysimaque     Sôter (†317) 
 
  
 
Cassandre ≈   x —> Philippe IV (†297?) —> Antipatros27

(† 298)  ≈  x —> Phila ≈ Dèmètrios Poliorcète, fils d'Antigone Mon. 
  ≈ Thessalonikè —> Antipatros II ≈ Eurydice, fille de Lysimaque 
     —> Alexandre ≈ Lysandra, fille de Ptolémée Ier

                                                 
26  fille de Philippe II de Macédoine et de Nikèsipolis 
27  roi de Macédoine pendant 45 jours entre Méléagre et Sosthène (278) 



Macédoine / Antigonides 
 
 
Antigone Monophtalmos —> Dèmètrios Poliorcète28

   
 

Dèmètrios Poliorcète ≈  Phila 29  —> Antigone Gonatas (276-239) 
      "  —> Stratonice  ≈ Seleucos Ier 

     ≈   —> Cratère  —> Alexandre ≈ Nicée 
     ≈ Lanassa30

     ≈ (5) Ptolémaïde —> Dèmètrios le Beau —> Doson 
 
 
Antigone Gonatas  ≈ Phila II 31 —> Dèmètrios II  —> Philippe V 
 
Dèmètrios II  ≈ Stratonice II  (répudiée en 244) 
   ≈ Nicée  (veuve d'Alexandre, le fils de Cratère) 
   ≈ Phtia   —> Philippe V (né en 238) 
 
 

Cassandre Antigone Monoph.  Ptolémée Sôter 
          ≈ Eurydice 
     ⇓         ⇓   ⇓ 

Phila  ≈       Dèmètrios Poliorcète  ≈     Ptolémaïde 
  

         ⇓     ⇓ 
   Antigone Gonatas    Dèmètrios le Beau 
    (276-239) 
        ⇓     ⇓ 
   Dèmètrios II     Antigone III Doson (†221) 
      (239-229) 
   ≈ Phtia 32     ≈ Phtia  (une fois veuve) 
    ⇓ 
   Philippe V 
   (221-179) 
    ⇓ 
    ————— 
    ⇓          ⇓ 
    Persée Dèmètrios († 181/0 

                                                 
28  Règne automne 294— automne 288 ?  † 283 
29  fille de Cassandre, tuée en 288 
30  fille d'Agathocle de Syracuse 
31  fille de Seleucos Ier  
32 fille d'Alexandre II d'Épire et d'Olympias (frère et sœur), petite fille de Pyrrhos 



Séleucides 
Seleucos Ier (†281) 

≈ Stratonice I 
 

  
Phila II     Antiochos Ier Sôter 
≈ Antigone Gonatas    (281-261) 
 
 
 
Apamée II (Arsinoè)     Antiochos II Théos   Stratonice II 
≈  Magas     (261-246)           ≈ Dèmètrios II 
      ≈ Laodice I 
 
Seleucos II Kallinikos    Antiochos Hiérax         Stratonice III  
 (246-226)              ≈ Ariarathe III 
 
 
Seleucos III Sôter Keraunos   Antiochos III Megas 
 (226-223)     (223-187) 
 
   
Seleucos IV Philopator  Antiochos IV   Cléopâtre (†176)  Laodice II 
 (187-175)   Epiphane (175-164) ≈ Ptolémée V    (épouse successivement 
≈ Laodice II    ≈ Laodice II       ≈ ?         ses deux frères) 
 
 
Laodice  Dèmètrios Ier   Antiochos V   Alexandre Balas 
≈ Persée Sôter (164-151/0)     (151/0-145) 
         ≈ Cléopâtre Thea 
  
Dèmètrios II Nicator  Antiochos VII Sidetes Antiochos VI Épiphane 
(145-139 & 129-125)   (139-129)   (†142) 
≈ Cléopâtre Thea   ≈ Cléopâtre Thea     
 
Seleucos V  Antiochos VIII     Antiochos IX  
(125)   Philomètor      "Cyzicenos" 
  "Grypos" (125-96)     (115-95) 

      ≈ Cléopâtre 
    
 
Seleucos VI   Antiochos XI   Philippe  Démétrios III  Antiochos  XII   Antiochos X 
(97-95)        Épiphane   Eucaerus     Dionysios    Eusèbe 
  († 93)  (95-80)     (95-87) († 83)    (94-92, †75) 
 
         Antiochos XIII Asiaticus 
          (68-64) 
 
 



Lagides 
 

Lagos   
≈ Arsinoe 
 

Eurydice (1)≈ Ptolémée Ier Sôter ≈ (2) Bérénice 
   (304-283/2)     
          
            
Ptolémée Kéraunos  Ptolémée II Philadelphe   Arsinoe II 
    (282-246)      ≈ (1) Lysimaque 
    ≈ (1) Arsinoe  I (fille de Lysimaque)  ≈ (2) Ptol. Keraunos 
    ≈ (2) Arsinoe II    ≈ (3) Ptol. Philadelphe 
           

 
Ptolémée III Évergète    Bérénice I 

    (246-221)     ≈ Antiochos II 
    ≈ Bérénice II33   
 
Ptolémée IV Philopator  ≈ Eurydice    Magas II 
(221-204)           
          

Ptolémée V Épiphane 
(203-181) 
≈ Cléopâtre34

   
Cléopâtre I Ptolémée VI Philomètor   ≈ Cléopâtre II≈ 1Ptolémée VIII Éverg. II Physcon 

180-145      (145-106) 
  ≈ Cléopâtre II     ≈ 2 Cléopâtre III (sa nièce) 
         
 
 Cléop. III Ptol. VII35Cléop. Thea36 Ptol. X Lathyros  Ptol. IX Ptol. XI Alex. I Cléop. IV Cléop. Sélènè Tryphène Apion3

          (116-107& 88-80) (117-81) (107-88)     ≈ Ant. IX      ≈ Ant.VIII 
    ≈ Cléop. Sélènè 
 

    Ptolémée XIII38    Ptolémée XII Alex. II 
(80-51) (81-80) 
 

Bérénice Ptolémée XIV Cléopâtre Ptolémée XV 
(51-48)  (51-30) (48-44) 

                                                 
33  Fille de son oncle Magas. 
34  Fille d'Antiochos III. 
35  Ptolémée VII Neos Philopator, associé à ses parents en 147, assassiné en 145. 
36  Cléopâtre Thea épousa successivement les souverains séleucides Alexandre Balas, Dèmètrios II Nicator.  
et Antiochos VII Sidetes 
37  Roi de Cyrénaïque (116-96). 
38  Ptolémée XIII Theos Philopator Philadelphe Neos Dionysos. 



Les Attalides 
 
PHILETAIROS (283-263) 
EUMENE  Ier (263-241) 
ATTALE Ier  (241-197) 
EUMENE II (197-159) 
ATTALE II (159-138) 
ATTALE III (138-133) 
 

Les principaux souverains arsacides 
 
ARSAKES = ARSACE rejette la suzeraineté séleucide vers 250 av. J.-C. 
TIRIDATE (248-211 av. J.-C.).  
ARTABAN Ier  ARSACE III (211?-191? av. J.-C.), fils de Tiridate. 
MITHRIDATE  Ier  ARSACE VI  Μέγας, Rois des Rois, Philhellène  (171-138 av. J.-C.).  
PHRAATE II  ARSACE VII  (138-128 av. J.-C.).  
ARTABAN II  ARSACE VIII  (128-124 av. J.-C.) s'empare de la Babylonie séleucide (126) ; tué 
par les Scythes. 
MITHRIDATE II  ARSACE IX (123-88 av. J.-C.). 
PHRAATE III ARSACE XII Θεός (70-57 av. J.-C.). 
ORODES II  MITHRIDATE III  ARSACE XIII  (57-37 av. J.-C.). 
PHRAATE IV ARSACE XIV  (37 - 2 av. J.-C.).  
PHRAATE V = Phraatace (2 av. J.-C.- 9 ap.J.-C.)  
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